
Determinazione Dirigenziale n° 554/2023 

SETTORE CULTURA E SOCIALE, FORMAZIONE E ISTRUZIONE, TURISMO E RBB
Proposta n° 177/2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA
FORNITURA DI GADGET PROMOZIONALI NELL'AMBITO DEL PROGETTO MOVE IN
GREEN CO-FINANZIATO DAL PROGRAMMA SPERIMENTALE NAZIONALE DI
MOBILITA' SOSTENIBILE CASA-SCUOLA E CASA-LAVORO PROMOSSO DAL
MINISTERO DELL'AMBIENTE E DELLA SICUREZZA ENERGETICA - CUP
H70B17000000009 - SMARTCIG Z483A74549 

LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Giorgio Alessandri

Richiamati:
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 49 del 09/12/2021 di approvazione del Documento
Unico di Programmazione 2022/2024;
la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 50 del 09/12/2021 di approvazione del Bilancio di
Previsione 2022/2024 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n. 54 del 16/03/2022 di approvazione del Piano
Esecutivo di Gestione e delle Performance 2022-2024 e successive modifiche;
il decreto del Presidente della Provincia n 43 del 30/01/2023 di proroga dell’incarico di direzione
dell’Area delle Risorse, del Settore della Programmazione e dei Servizi Finanziari – Controllo di
Gestione, del Settore delle Risorse Umane, del Settore Cultura e Sociale, Formazione e
Istruzione, Turismo e RBB – Ufficio Progettazione Europea e Pianificazione Strategica e
Territoriale – Ufficio per la Gestione delle Funzioni in Materia di Fondi Comuni Confinanti e del
Settore della Innovazione fino al 29/04/2023;
la determinazione dirigenziale n. 1390 del 15/09/2021, avente per oggetto: Posizione
Organizzativa "Coordinamento attività in materia di progetti Europei del Turismo e della
Statistica" - Conferimento dell'incarico a Giorgio Alessandri dal 15/09/2021 al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 1395 del 15/09/2021, con la quale si conferisce la delega di
funzioni dirigenziali a Giorgio Alessandri, dal 15/09/2021 e fino al 31/05/2022;
la determinazione dirigenziale n. 97 del 20/01/2023 con la quale viene disposta la proroga delle
attuali Posizioni Organizzative, compresa quella di Giorgio Alessandri fino 30/04/2023, come da
decreto del Presidente della Provincia n. 21 del 19/01/2023;

Verificata:
la coerenza del presente provvedimento con il Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance
2021 – 2023, SER 54.001 “Organizzazione e gestione in forma associata di modelli di
governance e progettazione riferita alle policy della programmazione europea e nazionale e
regionale”;
il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza, Triennio 2022-
2024 approvato con decreto del Presidente della Provincia n. 95 del 16/05/2022;

N.554/2023

Documento firmato digitalmente



Premesso che
in data 12 ottobre 2016 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto ministeriale n. 208 del
20 luglio 2016 "Programma sperimentale nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-
lavoro", che individuava le modalità e i termini per la presentazione di proposte progettuali da
parte di enti locali in forma singola o associata, anche con il concorso di partner privati;
con Decreto del Presidente n. 301 del 7 dicembre 2016 sono state approvate le “Linee Guida per
la Pianificazione dello Sviluppo della Mobilità Elettrica” e le “Linee Guida per la stesura di un
Piano d'Azione per l'Energia Sostenibile (PAES)” a supporto dei Comuni del territorio
provinciale;
la Provincia di Brescia, in collaborazione con il Consorzio Comuni BIM di Valle Camonica, ha
colto l'occasione per partecipare al bando ministeriale relativo al “Programma sperimentale
nazionale di mobilità sostenibile casa-scuola e casa-lavoro”;
con Determinazione Dirigenziale n. 1693 del 27/12/2017 si è preso atto dell’ammissione da parte
del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del progetto “Move in Green
– Progetto di mobilità sostenibile casa-lavoro e casa-scuola”, il quale ha l’obiettivo di realizzare

una serie di interventi sul territorio della Valle Camonica volti alla riduzione delle emissioni di
CO2 attraverso la promozione dell’utilizzo di veicoli elettrici e l’incentivazione di servizi di car-

pooling, car sharing e bike sharing;

Preso atto che:
come previsto dal progetto, la Provincia di Brescia ha provveduto all’acquisto di 10 veicoli
elettrici (determinazione dirigenziale n. 313 del 02/03/2021) e di 70 biciclette elettriche (d
eterminazione dirigenziale n. 1020 del 07/07/2021) da destinare ai servizi di sharing. Inoltre, la
Provincia di Brescia ha provveduto all’affidamento della fornitura, installazione e gestione di
stazioni di ricarica per auto e van elettrici (determinazione dirigenziale n. 903 del 14/06/2021) e
della fornitura ed installazione di stazioni di ricarica per biciclette elettriche (determinazione
dirigenziale n. 555 del 12/04/2021);
con determinazione dirigenziale n. 1564 del 05/09/2022 la Provincia di Brescia ha affidato la
gestione del servizio di sharing di auto e van elettrici;
con determinazione dirigenziale n. 1741 del 30/09/2022, la Provincia di Brescia ha approvato
uno schema di Accordo di collaborazione per l’assegnazione e la gestione delle biciclette
elettriche e delle relative infrastrutture di ricarica e stalli agli Enti del territorio coinvolti;

Considerato che:
tra gli obiettivi progettuali è altresì incluso lo sviluppo di uno specifico piano di comunicazione a
supporto dei servizi offerti per favorire l’accesso agli stessi da parte degli utenti, valorizzando la
sostenibilità ambientale, l’utilità sociale e con chiara identificazione degli impatti economici sul
territorio;
durante le diverse fasi temporali del progetto il gruppo di lavoro formato dai rappresentanti dei
soggetti attuatori e dei principali enti coinvolti sono state pianificate diverse iniziative di
divulgazione sui temi di mobilità sostenibile e sicurezza stradale;
la Provincia di Brescia, al fine di garantire il corretto espletamento della attività, è incaricata di
fornire supporto tramite l’acquisto di materiale promozionale da distribuire nelle scuole del
territorio;
a seguito di confronto con le organizzazioni coinvolte nella realizzazione delle attività di
comunicazione e con le istituzioni educative destinatarie che hanno indicato la propria
disponibilità a contribuire al progetto, e considerata la tematica della mobilità sostenibile tramite
bike sharing e car sharing elettrico, si è ritenuto di acquistare n. 600 zainetti personalizzati con il
logo di progetto e n. 600 gilet ad alta visibilità da distribuire ai partecipanti alle attività di
comunicazione;

N.554/2023

Documento firmato digitalmente



Ritenuto di individuare i soggetti idonei per la fornitura del suddetto materiale, al fine di assicurare il
raggiungimento degli obiettivi del progetto;
Visto il c.d. “Codice dei contratti pubblici” Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e successive
modificazioni e integrazioni (d’ora innanzi “Codice”) ed in particolare l’articolo 32, comma 2, secondo
periodo, l’art. 32, comma 14 e l’art. 36;

Visto il c.d. “Decreto semplificazioni” D.L. 76/2020 convertito con modificazioni dalla Legge n.
120/2020 e novellato dal D.L. n. 77/2021 (convertito con modificazioni in legge 108/2021) ed in
particolare:

l’art. 1, comma 2, lettera a) che prevede che le stazioni appaltanti possano procedere
all’affidamento delle attività di esecuzione di servizi e forniture, di importo inferiore alle soglie
di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 tramite affidamento diretto per servizi
e forniture di importo inferiore a 139.000 euro fino al 30/06/2023;
l’art. 1 comma 3 che prevede che gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

Visto l'art. 163 del D. Lgs. 267/2000, che stabilisce che, nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti
possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del bilancio di previsione
deliberato l'anno precedente, con esclusione delle spese vincolate, tassativamente regolate dalla legge,
non suscettibili di frazionamento in dodicesimi o spese a carattere continuativo necessarie per garantire
il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi;
Considerato che per gli acquisti di importo inferiore a 5.000,00 euro non rilevano gli obblighi di
ricorso al MePA o ad altri mercati elettronici (proprio o della centrale regionale di riferimento) o al
sistema telematico della centrale regionale di riferimento (art. 1, comma 450, l. 296/2006 come
modificato dall’art. 1, comma 130, della l. 145/2018);
Preso atto che:

non vi è Convenzione Consip attualmente attiva di cui all’articolo 26, comma 1, della legge n.
488/1999 relativa all’affidamento in oggetto;
data la tipologia dei beni e considerata la spesa prevista inferiore a € 5.000,00, si è ritenuto di
ricorrere all'affidamento diretto ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016, senza
avvalersi del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA organizzato da Consip),
né del sistema telematico (SINTEL) messo a disposizione da Regione Lombardia. Tale procedura
si è ritenuta idonea in quanto coerente con le esigenze progettuali nonché quelle della Provincia
di Brescia di assicurare un iter semplificato, rapido ed efficiente nel rispetto delle tempistiche
progettuali. La procedura è anche coerente con le esigenze della Provincia di Brescia di
ottimizzare l’impiego del proprio personale, ed è da ritenersi idonea considerata la natura
relativamente standardizzata della fornitura richiesta e la presenza di numerosi operatori
economici che realizzano forniture assimilabili;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale
della Provincia di Brescia, recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici
– testo coordinato” prevede che, per affidamenti diretti di forniture inferiori a € 139.000,00, è
possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di operatori
economici, mentre ai fini della valutazione della congruità e della convenienza dell’offerta si
suggerisce l’acquisizione di un preventivo da almeno due operatori economici per gli acquisti di
servizi superiori a € 5.000,00 e inferiori a € 139.000;
considerata la spesa prevista inferiore a € 5.000,00, si è provveduto pertanto a richiedere il
preventivo di spesa dalla ditta STAMPASI SRL, con sede legale in Piazza IV Novembre, 4 –
20124 MILANO, P.I./C.F. 09734470967 (nota ns. prot. n. 54677 del 21/03/2023), come di

N.554/2023

Documento firmato digitalmente



seguito illustrato:
Fornitura di n. 600 zaini a sacca personalizzati con stampa transfer serigrafico a 4 colori;
Fornitura di n. 600 gilet ad ampia vestibilità personalizzati con stampa lato fronte in un
colore;

visto il preventivo (ns. prot. n. 55502 del 21/03/2023) e la successiva offerta economica (ns prot.
n. 55935 del 22/03/2023, n. 56915, n. 57469 e n. 57471 del 23/03/2023) presentati dalla ditta
STAMPASI SRL su richiesta della Provincia di Brescia (ns. prot. n. 55818 del 22/03/2023), con i
quali la ditta si è dichiarata disponibile ad effettuare la fornitura richiesta per complessivi €
3.918,00 + IVA 22% per un totale complessivo di € 4.779,96 (IVA compresa), inclusa consegna;

Considerato:
che la suddetta offerta risulta congrua e conveniente sulla base della verifica dei prezzi di listino
di operatori e prodotti assimilabili individuati mediante ricerca online, come da documentazione
in atti (ns. prot. n. 52920 del 17/03/2023);
che l’offerta risulta coerente con le esigenze della Provincia di Brescia e adeguata a soddisfare le
esigenze del progetto Move in Green;

Ritenuto di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto, nel rispetto dei principi di
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza,
proporzionalità, pubblicità e rotazione;
Dato atto che:

ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il
sottoscritto sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione Organizzativa del Settore Cultura e
Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;
si sono conclusi, con esito positivo, i prescritti controlli in capo all’affidatario circa l’assenza dei
motivi di esclusione di cui all’art. 80 e circa il possesso dei requisiti di cui all’art. 83 del Codice,
in applicazione di quanto previsto dalle Linee Guida ANAC n. 4;
ai sensi dell’articolo 26, comma 3 bis, del D.Lgs n. 81/2008 non si darà seguito alla
predisposizione del “Documento Unico di Valutazione dei Rischi interferenziali” (DUVRI) e
conseguentemente alla quantificazione degli oneri della sicurezza interferenziale di cui al comma
5 dell’articolo 26 del medesimo decreto in quanto non sussistono rischi di interferenze;
il presente provvedimento non è soggetto agli adempimenti relativi al versamento del contributo
per i contratti di cui alle disposizioni dell’ANAC di cui alla deliberazione 261 del 20/12/2022, in
quanto il relativo importo è inferiore a € 40.000,00;
la stipula del contratto avverrà ai sensi dell’articolo 32, comma 14, del Codice, mediante
corrispondenza consistente nell’invio dell’ordinativo da parte di questa Provincia;
al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge
n.136/2010 e successive modificazioni ed integrazioni, per la procedura da espletare è stato
acquisito il Codice Identificativo di Gara – Smart CIG in oggetto;

Preso atto che la spesa non soggiace ai limiti di cui all'art. 163 del Decreto Legislativo n. 267/2000, in
quanto la stessa non è suscettibile di frazionamento in dodicesimi; 
Visti:

il D. Lgs. 50/2016;

gli artt. 3 e 6 della legge 13 agosto 2010, n. 136, come modificati dal decreto-legge 12 novembre
2010, n. 187 in merito alla tracciabilità finanziaria;
l’art. 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267 “Testo Unico degli Enti Locali”;
la Circolare Protocollo n. 2022/00230257 del 7 dicembre 2022, a firma del Segretario Generale,
recante “Indicazioni operative per l'affidamento dei contratti pubblici – testo coordinato”;

N.554/2023

Documento firmato digitalmente



Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri previsti dall’articolo 147 bis del D. Lgs.
n. 267/2000;

DETERMINA
di affidare, per le motivazioni di cui alle premesse, la fornitura di n. 600 zainetti personalizzati e

di n. 600 gilet personalizzati, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 convertito
con modificazioni dalla Legge n. 120/2020 e novellato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, convertito
con modificazioni con Legge n. 108/2021, alla ditta STAMPASI SRL, sede legale in Piazza IV
Novembre, 4 – 20124 MILANO, P.I./C.F. 09734470967 per un importo di € 3.918,00 + IVA
22% per un totale complessivo di € 4.779,96 (IVA compresa);

1.

di impegnare la somma complessiva di € 4.779,96 (IVA compresa) a favore della ditta
STAMPASI SRL, con sede legale in Piazza IV Novembre, 4 – 20124 MILANO, P.I./C.F.
09734470967, alla Missione 01, Programma 09, capitolo 90001165 - SER 54.001 sull'Esercizio
2023 del Bilancio di Previsione provvisorio 2023-2025;

2.

di dare atto che la somma complessiva di € 4.779,96 è interamente esigibile nell’anno 2023;3.

di dare atto che, ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs 50/2016, il Responsabile Unico del
Procedimento (RUP) è il sottoscritto sig. Giorgio Alessandri, Funzionario Posizione
Organizzativa del Settore Cultura e Sociale, Formazione e Istruzione, Turismo e RBB;

4.

di dare atto che dalle verifiche effettuate in capo all’operatore economico affidatario non
sussistono le cause di esclusione di cui all'articolo 80 del Codice;

5.

di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso giurisdizionale avanti al
TAR di Brescia nei termini previsti dalla legge.

6.

Brescia, lì 24-03-2023 Il FUNZIONARIO PO

GIORGIO ALESSANDRI

N.554/2023

Documento firmato digitalmente


